
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2020-51601677-APN-DCP#CONICET - APROBACIÓN PROYECTOS DE UNIDADES 
EJECUTORAS - PUE 2020.

 

VISTO el Expediente Nº EX-2020-51601677-APN-DCP#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que en el citado Expediente se tramita lo referido a los resultados de los Proyectos de Investigación de Unidades 
Ejecutoras - PUE, correspondientes a la Convocatoria 2020.

Que en el marco de la mencionada Convocatoria se llamó a la presentación de Ideas Proyecto, como paso previo a 
la presentación de los Proyectos de Investigación de Unidades Ejecutoras.

Que por Resolución RESOL-2020-80-APN-DIR#CONICET de fecha 10 de enero de 2020 se seleccionaron las 
Ideas Proyecto para participar de la segunda etapa.

Que se ha procedido con las evaluaciones de las presentaciones efectuadas, de acuerdo con las pautas 
establecidas.

Que el Directorio en sus reuniones de los días 4 y 5 de agosto y 15 y 16 de septiembre de 2020, aprobó en 
concordancia con lo aconsejado por las Comisiones Ad hoc de las Grandes Áreas del conocimiento, los Proyectos 
de Unidades Ejecutoras - PUE correspondientes a la Convocatoria 2020.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96; 310/07; 1241/15; 93/17; 914/17; 481/18; 371/19; 730/19; 58/20; 681/20 y las Resoluciones de 
Directorio Nº RESOL-2019-1653-APN-DIR#CONICET, RESOL-2019-2376-APN-DIR#CONICET y RESOL-
2020-637-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL



CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébanse los Proyectos de Investigación de Unidades Ejecutoras - PUE Convocatoria 2020 
que figuran en el Anexo IF-2020-65384613-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, correspondiente a 
las Grandes Áreas: Ciencias Agrarias de las Ingenierías y Materiales; Ciencias Biológicas y de la Salud; Ciencias 
Exactas y Naturales y Ciencias Sociales y Humanidades.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese a las Gerencias de Desarrollo Científico y Tecnológico, de 
Administración, de Recursos Humanos, a la Unidad de Auditoría Interna y a los interesados a los efectos 
pertinentes. Cumplido, archívese.

 

 





Proyectos de Unidades Ejecutoras - PUE 2020


Nº PUE


Com. Ad-


Hoc - 


Proy. PUE Denominacion Unidad Ejecutora Titular Responsable CyT


Monto total 


recomendado


22920200100011CO KS


Investigación, desarrollo e innovación para la apropiación 


creativa de tecnología en las escuelas de la provincia de Santa 


Fe (IRICE) ; (CONICET - UNR) ASCOLANI, ADRIÁN


SAN MARTIN, PATRICIA 


SILVANA 5,000,000


22920200100026CO KA


Materiales avanzados para la conversión de energías 


renovables y su integración en microrredes eléctrica 


inteligentes


(IITEMA) ; (CONICET - 


UNRC) BARBERO, CÉSAR GARCIA, GUILLERMO 5,000,000


22920200100030CO KB


Bases ecosistémicas y evolutivas de la sustentabilidad eco-


social en el centro de Argentina (IMBIV) ; (CONICET - UNC) BERNARDELLO, GABRIEL DIAZ, SANDRA MYRNA 4,987,618


22920200100021CO KS


Movilidades regionales contemporáneas. Políticas públicas y 


acceso a derechos de ciudadanía. Un estudio comparado sobre 


la diáspora venezolana en Chile y Argentina (2015-hoy)


(IICSAL) ; (CONICET - 


FLACSO)


BOTTO, MERCEDES 


ISABEL


GOLBERT, LAURA 


SUSANA 4,772,500


22920200100015CO KS


POLÍTICAS DE DROGAS Y BIEN PÚBLICO: APORTES DE 


LAINVESTIGACIÓN BÁSICA Y APLICADA EN PSICOLOGÍA Y 


CIENCIAS AFINES (IIPSI) ; (CONICET - UNC) BRUSSINO, SILVINA GODOY, JUAN CARLOS 4,800,000


22920200100016CO KE


Desarrollo de capacidades experimentales orientadas al estudio 


de especies paramagnéticas


(IFIMAR) ; (CONICET - 


UNMDP) BUCETA, RUBEN


MENDIVE, CECILIA 


BEATRIZ 5,000,000


22920200100012CO KS


Dinámicas sociales, territoriales y educativas en el sur de 


Córdoba (Argentina). Transformaciones y tendencias (ISTE) ; (CONICET - UNRC) CARNIGLIA, EDGARDO


MALDONADO, GABRIELA 


INES 5,000,000


22920200100023CO KA


Desarrollo de tecnologías biomédicas aplicadas a la 


prevención, diagnóstico y tratamiento de artrosis (IBB) ; (CONICET - UNER) CASCO, VICTOR HUGO


BIURRUN MANRESA, 


JOSÉ ALBERTO 4,920,000


22920200100004CO KB


Herramientas tecnológicas para reducir el impacto de hongos 


patógenos y/o toxicogénicos y para la biorremediación de 


xenobióticos en suelos agrícolas. (IMICO) ; (CONICET - UNRC) CHULZE, SOFÍA


TORRES, ADRIANA 


MABEL 5,000,000


22920200100008CO KE


Estudio del recurso solar en el NOA y su aprovechamiento 


mediante dispositivos semiconductores


(INFINOA) ; (CONICET - 


UNT) COMEDI, DAVID MARIO COMEDI, DAVID MARIO 5,000,000


22920200100031CO KS


Instituciones, actores y políticas en La Pampa: procesos, 


escalas, temporalidades y espacialidades en debate (siglos XIX 


al XXI)


(IEHSOLP) ; (CONICET - 


UNLPAM) DI LISCIA, MARÍA SILVIA LLUCH, ANDREA MARI 5,000,000


22920200100014CO KE


CARACTERIZACIÓN GEO-PALEONTOLÓGICA DEL 


CENOZOICO TARDÍO DEL ESTE DE LA PROVINCIA DEL 


CHUBUT (IPGP - CENPAT) DOZO, MARÍA T. 


RICHIANO, SEBASTIAN 


MIGUEL 5,000,000


22920200100032CO KE


Herramientas matemáticas y computacionales para el diseño 


de políticas públicas (IC) ; (CONICET - UBA)


DURAN, GUILLERMO 


ALFREDO


DURAN, GUILLERMO 


ALFREDO 5,000,000


22920200100006CO KA


Estrategias agrobiotecnológicas para mitigar los efectos del 


estrés e incrementar la productividad de cultivos regionales de 


interés económico (INIAB) ; (CONICET - UNRC) FABRA, ADRIANA


ALEMANO, SERGIO 


GABRIEL 5,000,000







Proyectos de Unidades Ejecutoras - PUE 2020


Nº PUE


Com. Ad-


Hoc - 


Proy. PUE Denominacion Unidad Ejecutora Titular Responsable CyT


Monto total 


recomendado


22920200100034CO KB


Estrategias sustentables para mejorar la calidad de vida: 


Potencial de compuestos bioactivos para la prevención y/o 


control de enfermedades de cultivos de interés regional 


causadas por fitopatógenos fúngicos y bacterianos


(INBIAS) ; (CONICET - 


UNRC) GIORDANO, WALTER


DARDANELLI, MARTA 


SUSANA 5,000,000


22920200100017CO KS El movimiento de la Ilustración. Razones, conceptos y debates (INEO) ; (CONICET - CIF) IBARLUCÍA, RICARDO


BAHR, FERNANDO 


ANIBAL 4,174,000


22920200100002CO KE


Celdas Solares sensibilizadas por colorantes como base para 


suplir carencias energéticas del NOA


(INQUINOA) ; (CONICET - 


UNT) KATZ, NÉSTOR EDUARDO KATZ, NÉSTOR EDUARDO 5,000,000


22920200100025CO KS


La legislaciones y las políticas públicas para la prevención y 


erradicación de las violencias sexo-genéricas. Potencialidades 


y obstáculos en su implementación en la Provincia de Córdoba (CIJS) ; (CONICET - UNC)


LLAMOSAS, ESTEBAN 


FEDERICO VAGGIONE, JUAN MARCO 3,345,000


22920200100003CO KS


Desarrollo regional y dinámicas de los espacios de 


abastecimiento de alimentos en Jujuy. Un enfoque 


interdisciplinario (CIITED) ; (CONICET - UNJU) LOBO, MANUEL


FANDOS, CECILIA 


ALEJANDRA 5,000,000


22920200100013CO KS


Configuración de las desigualdades en Santiago del Estero 


desde finales del s. XIX. Temporalidades, emergencias y 


estatalidades. (INDES) ; (CONICET - UNSE) MARTINEZ, ANA MARTINEZ, ANA TERESA 5,000,000


22920200100033CO KB


Estudio integral del ambiente, la biodiversidad y los recursos 


pesqueros del Golfo San Matías: generación de información 


científica y tecnológica para la implementación de programas 


de manejo desde una perspectiva ecosistémica.


(CIMAS) ; (INIDEP - 


CONICET - RIO NEGRO - 


UNCOMA) MORSAN, ENRIQUE MARIO


NARVARTE, MAITE 


ANDREA 5,000,000


22920200100005CO KS


Inteligencia artificial, estudios científicos de la mente humana, 


tecnología y ética. Desafíos para el siglo XXI. (IIF) ; (CONICET - SADAF) PEREZ, DIANA


BARRIO, EDUARDO 


ALEJANDRO 5,000,000


22920200100022CO KA Creando una economía circular para manzana


(ITAPROQ) ; (CONICET - 


UBA) PILOSOF, ANA MARÍA BUERA, MARIA DEL PILAR 5,000,000


22920200100010CO KE


Calidad Ambiental en la región del Gran La Plata en el contexto 


del proceso de Cambio Climático con atención en los procesos 


productivos industriales y frutihortícolas (CIM) ; (CONICET - UNLP) PORTA, ATILIO ANDRINOLO, DARIO 5,000,000


22920200100029CO KB


Comprender para conservar: un Estudio Macro-Evolutivo de la 


Flora Nativa del Cono Sur


(IBODA) ; (CONICET - 


ANCEFN) POZNER, RAUL AAGESEN, LONE 4,300,000


22920200100001CO KE


Integración de la investigación básica, aplicada y tecnológica 


en la valorización de productos y subproductos agroindustriales 


del sur de la Provincia de Córdoba. (IDAS) ; (CONICET - UNRC) PRAMPARO, MARÍA FALCONE, RUBEN DARIO 5,000,000







Proyectos de Unidades Ejecutoras - PUE 2020


Nº PUE


Com. Ad-


Hoc - 


Proy. PUE Denominacion Unidad Ejecutora Titular Responsable CyT


Monto total 


recomendado


22920200100028CO KA


Efectos antropogénicos sobre los humedales de la cuenca del 


río Reconquista: diagnóstico ambiental integral, desarrollo de 


procesos de remediación y elaboración de protocolos para la 


gestión del territorio. (IIIA) ; (CONICET - UNSAM) QUINTANA, RUBÉN


CANDAL, ROBERTO 


JORGE 5,000,000


22920200100009CO KB


Investigación Traslacional en Microbioma (InTraMic): 


Caracterización taxonómica en diferentes contextos clínicos de 


alta prevalencia.


(IMTIB) ; (CONICET - IUEMHI 


- HTAL ITAL) RISK, MARCELO


VACCARO, CARLOS 


ALBERTO 5,000,000


22920200100024CO KE


Repotenciación radioastronómica del Instituto Argentino de 


Radioastronomía (IAR) ; (CIC - CONICET)


ROMERO, GUSTAVO 


ESTEBAN


ROMERO, GUSTAVO 


ESTEBAN 5,000,000


22920200100018CO KS


SALUD MENTAL Y CALIDAD DE VIDA DE LOS PERSONAS 


MAYORES EN LA CIUDAD DE MAR DEL PLATA


(IPSIBAT) ; (CONICET - 


UNMDP) VIVAS, JORGE URQUIJO, SEBASTIAN 4,686,380


22920200100035CO KE


Análisis multidimensional de la conectividad en los ambientes 


de llanura bajo un contexto de cambio global.


(IHLLA) ; (CIC - CONICET - 


UNICEN) VIVES, LUIS ENTRAIGAS, ILDA 4,950,000







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO APROBACIÓN CONVOCATORIA PUE 2020


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Gerente

		Numero_3: IF-2020-65384613-APN-GDCT#CONICET

		numero_documento: IF-2020-65384613-APN-GDCT#CONICET

		fecha: Martes 29 de Septiembre de 2020

				2020-09-29T16:11:46-0300





		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_2: IF-2020-65384613-APN-GDCT#CONICET

		Numero_1: IF-2020-65384613-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Guillermo TEZON

				2020-09-29T16:11:47-0300









	fecha: Viernes 2 de Octubre de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-1672-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-10-02T11:02:47-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Ana Maria Franchi
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2020-10-02T11:02:51-0300




